حضور نے فرمایا یا ابا ذر، تَعَوَّذُ بِاللّٰهِ مِنْ شَرِّ شَيْطٰنِ الْاِنْسِ وَالْجِنِّ، اے ابو ذر، شیاطینِ انس اور شیاطینِ جن کے شر سے اللہ کی پناہ مانگو۔ میں نے عرض کیا یا رسول اللہ، کیلئے انسانوں میں بھی شیطان ہوتے ہیں؟ فرمایا ہاں۔

خاتمہ

یہ صمیم قلب سے اللہ تعالیٰ کا شکر ادا کرتا ہوں کہ تنہی القرآن لکھنے کا جو کٹھن کام میں نے محرم ۱۳۸۵ھ (فروری ۱۹۶۵ء) میں شروع کیا تھا وہ ۳۰ سال چار مہینے بعد آج پایہ تکمیل کو پہنچ گیا۔ یہ سراسر اللہ کا فضل و احسان ہے کہ اس نے اپنے ایک حقیر بندے کو اپنی کتاب پاک کی یہ خدمت انجام دینے کی توفیق عطا فرمائی۔

مجھے امید ہے کہ جو لوگ قرآن مجید کو تفہیم القرآن کی مدد سے صرف ایک دفعہ پڑھنے پر اکتفا نہ کریں گے وہ پوری کتاب کو دوبارہ پڑھتے وقت خود محسوس کریں گے کہ بعد کی سورتوں کی تشریحات ابتدا کی سورتوں کے سمجھنے میں کافی مددگار ثابت ہوتی ہیں۔

لاہور

ابوالاعلیٰ

۲۴ ربیع الثانی ۱۳۹۲ھ

(۷ جون ۱۹۷۲ء)

ضمیمہ

سلسلہ الدھر، حاشیہ ۳۳

ان آیات میں تین باتیں ارشاد ہوئی ہیں۔ ایک یہ کہ جس کا جی چاہے اپنے رب کی طرف جانے کا راستہ اختیار کرے۔ دوسرے یہ کہ تمہارے چاہنے سے کچھ نہیں ہوتا جب تک اللہ نہ چاہے۔ تیسرے یہ کہ اللہ بڑا حکیم و علیم ہے۔